

Association QUARTIERS DU MONDE

2/4 Square du Nouveau Bellevill

75020 PARIS

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Sommaire

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

<i>Rapport de présentation</i>	<i>1</i>
<i>Bilan Actif</i>	<i>2</i>
<i>Bilan Passif</i>	<i>3</i>
<i>Compte de Résultat 1/2</i>	<i>4</i>
<i>Compte de Résultat 2/2</i>	<i>5</i>
<i>Détail de l'Actif</i>	<i>6</i>
<i>Détail du Passif</i>	<i>7</i>
<i>Détail du Compte de Résultat</i>	<i>8</i>
<i>Annexe au bilan</i>	<i>11</i>
<i>Règles et méthodes comptables 2</i>	<i>12</i>
<i>Immobilisations</i>	<i>17</i>
<i>Amortissements</i>	<i>18</i>
<i>Créances et dettes</i>	<i>19</i>
<i>Variation des fonds propres</i>	<i>20</i>
<i>Variation des subventions d'investissement</i>	<i>21</i>
<i>Charges à payer</i>	<i>22</i>
<i>Produits à recevoir</i>	<i>23</i>
<i>Charges constatés d'avance</i>	<i>24</i>
<i>Produits constatés d'avance</i>	<i>25</i>
<i>Concours public et subventions d'exploitation</i>	<i>26</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>27</i>

RAPPORT DE PRESENTATION

Etat exprimé en euros

Conformément aux termes de notre lettre de mission en date du *15 janvier 2014*, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'**Association QUARTIERS DU MONDE** relatif à l'exercice du **01/01/2023** au **31/12/2023**, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan : 1 177 497 euros

Chiffre d'affaires : 29 024 euros

Résultat net comptable : -8 101 euros

Fait à CROSNE

Le 25/03/2024

Denis CHAILLOU

Expert-comptable

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
ACTIF CIRCULANT	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	31 699	16 283	15 417	18 148
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	728		728	728
	TOTAL (I)	32 428	16 283	16 145	18 876
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
COMPTES DE REGULARISATION	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	755 120		755 120	585 176
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	380 373		380 373	483 832
	Charges constatées d'avance	25 860		25 860	18 226
	TOTAL (II)	1 161 352		1 161 352	1 087 234
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
COMPTES DE REGULARISATION	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à V)	1 193 780	16 283	1 177 497	1 106 110
	(1) dont droit au bail				
	(2) dont à moins d'un an				
	(3) dont à plus d'un an			327 982	362 208

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

FONDS PROPRES		31/12/2023	31/12/2022
	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	(12 671)	2 792
	Excédent ou déficit de l'exercice	(8 101)	(15 462)
	Total des fonds propres (situation nette)	(20 771)	(12 671)
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	14 288	17 570
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	14 288	17 570
	Total des fonds propres	(6 483)	4 900
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	18 479	29 813
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	28 118	35 355
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	1 137 384	1 036 043
	Total des dettes	1 183 981	1 101 211
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	1 177 497	1 106 110
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(8 100,78)	(15 462,13)
	(1) Dont à moins d'un an	712 927	672 406
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	44	59
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	29 024	39 788
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	692 219	560 095
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		992
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	9	9
Total des produits d'exploitation		721 297	600 942
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	415 239	332 864
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	1 482	1 232
	Salaires et traitements	220 022	186 822
	Charges sociales	98 100	80 856
	Dotation aux amortissements et dépréciations	3 660	3 998
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	11	85
Total des charges d'exploitation		738 515	605 856
RESULTAT D'EXPLOITATION		(17 218)	(4 914)

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

RESULTAT D'EXPLOITATION		(17 218)	(4 914)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change	19 295	12 083
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		19 295	12 083
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change	16 005	26 329
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières		16 005	26 329
RESULTAT FINANCIER		3 290	(14 246)
RESULTAT COURANT avant impôts		(13 928)	(19 160)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital	5 827	3 904
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total des produits exceptionnels		5 827	3 904
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		206
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total des charges exceptionnelles			206
RESULTAT EXCEPTIONNEL		5 827	3 698
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		746 419	616 928
TOTAL DES CHARGES		754 520	632 390
EXCEDENT ou DEFICIT		(8 101)	(15 462)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat		4 686	2 371
TOTAL		4 686	2 371
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole		4 686	2 371
TOTAL		4 686	2 371

Détail de l'Actif

Etat exprimé en euros

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Actif immobilisé NET	16 145,09	1,37	18 876,06	1,71	(2 730,97)	-14,47
Autres immobilisations corporelles	15 416,75	1,31	18 147,72	1,64	(2 730,97)	-15,05
21810000 Instal. génér. agenc. div.	21 508,80	1,83	21 508,80	1,94		
21830000 MATERIEL DE BUREAU ET INFORMAT	4 541,07	0,39	3 612,09	0,33	928,98	25,72
21833000 MATERIEL INFORMATIQUE MAROC	907,50	0,08	888,94	0,08	18,56	2,09
21840000 MOBILIERS DE BUREAU	4 741,91	0,40	4 741,91	0,43		
28181000 Amortissements agencements	(8 561,06)	-0,73	(6 410,19)	-0,58	(2 150,87)	-33,55
28183000 AMORT. IMMOBILISATIONS CORP.	(3 139,96)	-0,27	(2 588,60)	-0,23	(551,36)	-21,30
28183300 AMORT DU MAT INFORMATIQUE MA	(907,50)	-0,08	(879,60)	-0,08	(27,90)	-3,17
28184000 AMORT. MOBILIERS DE BUREAU	(3 674,01)	-0,31	(2 725,63)	-0,25	(948,38)	-34,79
Autres immobilisations financières	728,34	0,06	728,34	0,07		
27500000 DEPOTSET CAUTIONNEMENTS	728,34	0,06	728,34	0,07		
TOTAL II - Actif circulant NET	1 161 352,39	98,63	1 087 234,12	98,29	74 118,27	6,82
Autres créances	755 119,56	64,13	585 176,39	52,90	169 943,17	29,04
040D Collectif fournisseurs débiteurs	63,80	0,01			63,80	
42100000 REMUNERATIONS DUES			22,52		(22,52)	-100,00
44171000 AGENCE FRANCAISE DE DEVELOP.	510 000,00	43,31	240 000,00	21,70	270 000,00	112,50
44172500 FONDATION DE FRANCE	14 000,00	1,19	14 000,00	1,27		
44172600 CAF	1 500,00	0,13	600,00	0,05	900,00	150,00
44173200 KWINFO - MAROC			3 355,73	0,30	(3 355,73)	-100,00
44173400 GENERATION G - MAROC			22 867,20	2,07	(22 867,20)	-100,00
44173500 CEFA UE DARNA	122 207,51	10,38	291 988,77	26,40	(169 781,26)	-58,15
44175000 FLDF	95 006,08	8,07			95 006,08	
46700000 QDM MAROC	12 342,17	1,05	12 342,17	1,12		
Disponibilités	380 372,89	32,30	483 831,65	43,74	(103 458,76)	-21,38
51200000 BANQUE CREDIT COOPERATIF	36 576,38	3,11	255 147,82	23,07	(218 571,44)	-85,66
51201000 MAROC SGMB CPTE UE DH CONVER	7 625,54	0,65	71 239,46	6,44	(63 613,92)	-89,30
51202000 MAROC SGMB COMPTE CENTRAL EN	23 778,80	2,02	39 054,22	3,53	(15 275,42)	-39,11
51203000 MAROC SGMB COMPTE UE DARNA 2	21 184,85	1,80			21 184,85	
51208000 BANQUE MAROC - GG	5 425,23	0,46	52 567,32	4,75	(47 142,09)	-89,68
51209000 Banque MAROC FLDF-Drossos	11 332,38	0,96			11 332,38	
51210000 BANQUE CIC PARIS	272 264,82	23,12	64 644,66	5,84	207 620,16	321,17
53100000 CAISSE SIEGE SOCIAL	326,98	0,03	138,39	0,01	188,59	136,27
53101000 CAISSE MAROC	512,80	0,04	34,50		478,30	N/S
53103000 CAISSE BELGIQUE	100,00	0,01	100,00	0,01		
53104000 CAISSE UE MAROC	843,67	0,07	905,28	0,08	(61,61)	-6,81
53108000 Caisse MAROC GG	401,44	0,03			401,44	
Charges constatées d'avance	25 859,94	2,20	18 226,08	1,65	7 633,86	41,88
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	25 859,94	2,20	18 226,08	1,65	7 633,86	41,88
TOTAL DUBILAN ACTIF	1 177 497,48	100,00	1 106 110,18	100,00	71 387,30	6,45

Détail du Passif

Etat exprimé en euros

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres	(6 483,13)	-0,55	4 899,67	0,44	(11 382,80)	-232,32
Total des fonds propres (situation nette)	(20 771,28)	-1,76	(12 670,50)	-1,15	(8 100,78)	-63,93
Report à nouveau	(12 670,50)	-1,08	2 791,63	0,25	(15 462,13)	-553,87
11000000 REPORT A NOUVEAU			2 791,63	0,25	(2 791,63)	-100,00
11900000 REPORT A NOUVEAU DEBITEUR	(12 670,50)	-1,08			(12 670,50)	
Excédent ou déficit de l'exercice	(8 100,78)	-0,69	(15 462,13)	-1,40	7 361,35	47,61
Total des autres fonds propres	14 288,15	1,21	17 570,17	1,59	(3 282,02)	-18,68
Subventions d'investissement	14 288,15	1,21	17 570,17	1,59	(3 282,02)	-18,68
13140000 Subventions d'investissement PARIS	30 000,00	2,55	30 000,00	2,71		
13914000 Subventions d'investissement Cpte Résultat	(15 711,85)	-1,33	(12 429,83)	-1,12	(3 282,02)	-26,40
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL IV - Total des dettes	1 183 980,61	100,55	1 101 210,51	99,56	82 770,10	7,52
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	18 478,66	1,57	29 813,40	2,70	(11 334,74)	-38,02
040C Collectif fournisseurs créditeurs	8 210,97	0,70	22 468,41	2,03	(14 257,44)	-63,46
40810000 FOURNIS. FACT. NON PARVENUES	10 267,69	0,87	7 344,99	0,66	2 922,70	39,79
Dettes fiscales et sociales	28 117,61	2,39	35 354,51	3,20	(7 236,90)	-20,47
42820000 PROV. CONGES PAYES	4 777,52	0,41	3 896,09	0,35	881,43	22,62
43100000 COTISATIONS URSSAF	1 137,00	0,10	8 075,01	0,73	(6 938,01)	-85,92
43710000 HUMANIS RETRAITE	1 151,41	0,10	3 072,62	0,28	(1 921,21)	-62,53
43770000 AUTRES ORGANISMES - BELGIQUE	6 482,28	0,55	18 071,72	1,63	(11 589,44)	-64,13
43780000 HARMONIE MUTUELLE	57,47		96,85	0,01	(39,38)	-40,66
43820000 PROV. CHARGES SOCIALES SUR CP	1 826,53	0,16	1 588,14	0,14	238,39	15,01
43860000 AUTRES CHARGES A PAYER	8 362,72	0,71			8 362,72	
44171100 CGET - AIDES A L'EMPLOI	3 759,28	0,32			3 759,28	
44210000 ETAT PRELEVEMENT A LA SOURCE	52,00		66,00	0,01	(14,00)	-21,21
44861000 ETAT CH A PAYER MAROC	511,40	0,04	488,08	0,04	23,32	4,78
Produits constatés d'avance	1 137 384,34	96,59	1 036 042,60	93,67	101 341,74	9,78
48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	1 137 384,34	96,59	1 036 042,60	93,67	101 341,74	9,78
Total du passif	1 177 497,48	100,00	1 106 110,18	100,00	71 387,30	6,45

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	721 296,90	100,00	600 942,16	100,00	120 354,74	20,03
Cotisations	44,36	0,01	59,43	0,01	(15,07)	-25,36
75610000 COTISATIONS DES MEMBRES	35,00		50,00	0,01	(15,00)	-30,00
75611000 COTISATIONS ADHERENTS MAROC	9,36		9,43		(0,07)	-0,74
Ventes de biens et services	29 023,81	4,02	39 787,58	6,62	(10 763,77)	-27,05
Ventes de prestations de service	29 023,81	4,02	39 787,58	6,62	(10 763,77)	-27,05
70600000 PRESTATIONS DIVERSES	28 139,79	3,90	34 987,92	5,82	(6 848,13)	-19,57
70601000 Prestations de services Maroc	884,02	0,12	4 799,66	0,80	(3 915,64)	-81,58
Produits de tiers financeurs	692 219,40	95,97	560 094,64	93,20	132 124,76	23,59
Concours publics et subventions d'exploitation	692 219,40	95,97	560 094,64	93,20	132 124,76	23,59
74000000 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	340 763,46	47,24	298 518,88	49,68	42 244,58	14,15
74010000 SUBVENTIOND PROJETS MAROC	311 295,01	43,16	242 037,96	40,28	69 257,05	28,61
74100000 DRFIP- AIDES EMPLOI	40 160,93	5,57	19 537,80	3,25	20 623,13	105,56
Autres produits d'exploitation	9,33		1 000,51	0,17	(991,18)	-99,07
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges			991,89	0,17	(991,89)	-100,00
79100000 TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPLOI			991,89	0,17	(991,89)	-100,00
Autres produits	9,33		8,62		0,71	8,24
75800000 PRODUITS DIV GESTION COURANTE	9,33		8,62		0,71	8,24
Total des charges d'exploitation	738 514,67	102,39	605 855,99	100,82	132 658,68	21,90
Autres achats et charges externes	415 238,63	57,57	332 863,97	55,39	82 374,66	24,75
60610000 FOURNITURES CONSOMMABLES - ENER	320,54	0,04	298,06	0,05	22,48	7,54
60610100 FOURNITURES CONSOMMABLES - ENE	214,02	0,03	115,85	0,02	98,17	84,74
60630000 FOURN ENTRETIEN, PETIT EQUIPEM			200,00	0,03	(200,00)	-100,00
60630100 ACHATS PTS EQUIP- OUT MAROC	4 058,12	0,56	65,25	0,01	3 992,87	N/S
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	2 714,62	0,38	4 456,66	0,74	(1 742,04)	-39,09
60640100 FOURNITURES MAROC	2 511,44	0,35	5 810,33	0,97	(3 298,89)	-56,78
61320000 LOCATIONS PARIS	5 067,90	0,70	4 578,49	0,76	489,41	10,69
61321000 LOCATIONS MAROC	5 512,36	0,76	4 959,42	0,83	552,94	11,15
61322000 AUTRES LOCATIONS MAROC	524,58	0,07			524,58	
61350000 LOCATIONS DIVERSES			144,86	0,02	(144,86)	-100,00
61350100 Locations mobilières Maroc	779,43	0,11			779,43	
61520000 ENTRETIEN IMMOBILIERS	432,00	0,06	798,00	0,13	(366,00)	-45,86
61520100 ENTR. IMMOBILIER MAROC	722,65	0,10	697,00	0,12	25,65	3,68
61550100 ENTRETIEN MATERIEL MAROC	554,80	0,08	45,01	0,01	509,79	N/S
61600000 ASSURANCES	489,42	0,07	375,50	0,06	113,92	30,34
61601000 ASSURANCES MAROC	636,36	0,09	645,97	0,11	(9,61)	-1,49
62200000 REMUNERAT. D'INTERM. ET HONORA	118 556,02	16,44	104 685,92	17,42	13 870,10	13,25
62201000 PRESTATIONS DE SERVICES MAROC	44 668,80	6,19	37 065,29	6,17	7 603,51	20,51
62260000 HONORAIRES	13 932,83	1,93	12 752,03	2,12	1 180,80	9,26
62261000 HONORAIRES MAROC	13 439,81	1,86	31 861,92	5,30	(18 422,11)	-57,82
62301000 FRAIS DE PUBLICITE MAROC	48,25	0,01			48,25	
62310000 Publicité, publications, ..			120,00	0,02	(120,00)	-100,00
62380100 VERST ASSOCIATIONS MAROC	100 196,85	13,89	18 819,23	3,13	81 377,62	432,42
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	44 412,88	6,16	51 695,89	8,60	(7 283,01)	-14,09
62510100 FRAIS DE DEPLACEMENTS MAROC	22 171,03	3,07	33 380,80	5,55	(11 209,77)	-33,58
62560000 MISSIONS ET RECEPTIONS	3 701,46	0,51	3 958,43	0,66	(256,97)	-6,49
62560100 FRAIS DEPLAC. MISSIONS MAROC	22 706,24	3,15	10 980,15	1,83	11 726,09	106,79
62610000 AFFRANCHISSEMENT	136,72	0,02	45,58	0,01	91,14	199,96

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

		01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
62610100	FRAIS POSTAUX MAROC	52,80	0,01	83,49	0,01	(30,69)	-36,76
62650000	TELEPHONE	1 560,57	0,22	523,78	0,09	1 036,79	197,94
62651000	Téléphone - internet Maroc	1 109,40	0,15	720,47	0,12	388,93	53,98
62700000	SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILE	2 101,62	0,29	1 305,20	0,22	796,42	61,02
62701000	SERVICES BANCAIRES MAROC	1 005,11	0,14	775,39	0,13	229,72	29,63
62810000	COTISATIONS	900,00	0,12	900,00	0,15		
Impôts, taxes et versements assimilés		1 481,98	0,21	1 231,53	0,20	250,45	20,34
63130000	FORMATION PROFESSIONNELLE	1 481,98	0,21	1 231,53	0,20	250,45	20,34
Salaires et traitements		220 022,08	30,50	186 821,87	31,09	33 200,21	17,77
64100200	REMUNERATION BELGIQUE	35 875,68	4,97	33 273,18	5,54	2 602,50	7,82
64100300	REMUNERATIONS MAROC	50 166,22	6,96	40 270,09	6,70	9 896,13	24,57
64110000	Rémunération du personnel FRANCE	131 526,83	18,23	107 627,06	17,91	23 899,77	22,21
64120000	CONGES PAYES	881,43	0,12	879,74	0,15	1,69	0,19
64130000	INDEMNITES DIVERSES	1 571,92	0,22			1 571,92	
64140000	INDEMNITES ST AGIAIRES			4 771,80	0,79	(4 771,80)	-100,00
Charges sociales		98 100,42	13,60	80 855,55	13,45	17 244,87	21,33
64501000	COTISATIONS CNSS MAROC	8 434,67	1,17	6 811,05	1,13	1 623,62	23,84
64510000	COTISATIONS A L'URSSAF	28 932,35	4,01	24 693,07	4,11	4 239,28	17,17
64511000	COTISATIONS ONSS/Bureau des recettes	40 922,44	5,67	39 697,96	6,61	1 224,48	3,08
64520000	Charges Mutuelle	1 140,28	0,16	677,95	0,11	462,33	68,20
64532000	Cotisations retraite	6 450,82	0,89	5 521,55	0,92	929,27	16,83
64580000	CHARGES SOCIALES SUR CP	238,39	0,03	504,43	0,08	(266,04)	-52,74
64750000	MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	756,00	0,10	494,40	0,08	261,60	52,91
64800000	AUTRES FRAIS DU PERSONNEL	8 362,72	1,16			8 362,72	
64810000	TITRES DE TRANSPORTS SALARIES	2 312,75	0,32	1 889,40	0,31	423,35	22,41
64820000	FRAIS PROF EXONERES	550,00	0,08	530,00	0,09	20,00	3,77
64821000	FRAIS PROFESSIONNELS MAROC			35,74	0,01	(35,74)	-100,00
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		3 660,15	0,51	3 998,45	0,67	(338,30)	-8,46
68112000	Dot.amts immos corp.et incorp.	3 650,61	0,51	3 923,60	0,65	(272,99)	-6,96
68112200	DOT AMORT IMMO CORP MAROC	9,54		74,85	0,01	(65,31)	-87,25
Autres charges		11,41		84,62	0,01	(73,21)	-86,52
65800000	CHARGES DIV GESTION COURANTE	11,41		84,62	0,01	(73,21)	-86,52
Résultat d'exploitation		(17 217,77)	-2,39	(4 913,83)	-0,82	(12 303,94)	-250,39
Total des produits financiers		19 295,15	2,68	12 082,69	2,01	7 212,46	59,69
Différences positives de change		19 295,15	2,68	12 082,69	2,01	7 212,46	59,69
76600000	GAINS DE CHANGE	19 295,15	2,68	12 082,69	2,01	7 212,46	59,69
Total des charges financières		16 005,24	2,22	26 328,95	4,38	(10 323,71)	-39,21
Différences négatives de change		16 005,24	2,22	26 328,95	4,38	(10 323,71)	-39,21
66600000	PERTES DE CHANGE	16 005,24	2,22	26 328,95	4,38	(10 323,71)	-39,21
Résultat financier		3 289,91	0,46	(14 246,26)	-2,37	17 536,17	123,09
Résultat courant avant impôts		(13 927,86)	-1,93	(19 160,09)	-3,19	5 232,23	27,31
Total des produits exceptionnels		5 827,08	0,81	3 903,50	0,65	1 923,58	49,28
Produits exceptionnels sur opérations en capital		5 827,08	0,81	3 903,50	0,65	1 923,58	49,28

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
77700000	Quote-part subv.résultat	3 282,02	0,46	3 764,34	0,63	(482,32)	-12,81
77800000	Autres produits exceptionnels	2 545,06	0,35	139,16	0,02	2 405,90	N/S
Total des charges exceptionnelles				205,54	0,03	(205,54)	-100,00
Charges exceptionnelles sur opération de gestion				205,54	0,03	(205,54)	-100,00
67121000	PENALITES MAROC			205,54	0,03	(205,54)	-100,00
Résultat exceptionnel		5 827,08	0,81	3 697,96	0,62	2 129,12	57,58
Excédent ou déficit de l'exercice		(8 100,78)	-1,12	(15 462,13)	-2,57	7 361,35	47,61
Contributions volontaires en nature		4 686,00	0,65	2 371,20	0,39	2 314,80	97,62
Bénévolat		4 686,00	0,65	2 371,20	0,39	2 314,80	97,62
87500000	BENEVOLAT	4 686,00	0,65	2 371,20	0,39	2 314,80	97,62
Charges des contributions volontaires en nature		4 686,00	0,65	2 371,20	0,39	2 314,80	97,62
Personnel bénévole		4 686,00	0,65	2 371,20	0,39	2 314,80	97,62
86400000	PERSONNEL BENEVOLE	4 686,00	0,65	2 371,20	0,39	2 314,80	97,62

Annexe au Bilan

Etat exprimé en **euros**

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **1 177 497** euros
- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
 - un total produits de **746 419** euros
 - un total charges de **754 520** euros
 - dégage un résultat de **-8 101** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2023**
- finit le **31/12/2023**
- et a une durée de **12** mois.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **Association QUARTIERS DU MONDE** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

L'association de solidarité internationale Quartiers du Monde a pour mission d'encourager une gouvernance participative, aux Suds et aux Nords, et une citoyenneté affirmée des jeunes, filles et garçons, des femmes et des hommes habitant-e-s des quartiers populaires, à travers, non seulement, le renforcement de capacités des acteur-e-s institutionnel-le-s et de la société civile, mais aussi, la réalisation de diagnostics et d'études participatives, et le travail sur le terrain avec les entités membres des réseaux Quartiers du monde.

Quartiers du Monde se propose de construire des espaces et des formes de dialogue et de réflexion entre les jeunes, filles et garçons, entre les femmes et les hommes habitant les quartiers populaires de divers villes du monde des Suds et des Nords. L'association accompagne les acteur-e-s à identifier les problèmes et leurs causes, à formuler et à mettre en œuvre des projets en adéquation, ainsi qu'à réaliser l'évaluation participative des actions et d'estimer leur impact. Quartiers du monde fait en sorte que les habitant-e-s des quartiers puissent travailler en concertation avec les représentants des autorités locales pour construire ensemble les opportunités et les alternatives de changement, en matière d'égalité de genre, d'accès aux droits humains et aux droits des femmes, d'inclusion-cohésion sociale et de participation citoyenne.

L'association n'est pas soumise aux impôts commerciaux.

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **1 177 497** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **746 419** euros et un total **charges** de **754 520** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **-8 101** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2023** et finit le **31/12/2023**.

Il a une durée de **12** mois.

Les comptes annuels sont élaborés conformément aux dispositions du Code de Commerce ainsi que selon les principes des règlements suivants émis par l'Autorité des Normes Comptables (ANC) :

- ☐ règlement ANC n° 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, modifié par le règlement ANC n° 2020-08.
- ☐ règlement ANC n° 2014-03 relatif au Plan Comptable Général, modifié par les règlements ANC n° 2015-06 et n° 2016-07

Les procédures d'enregistrement et de classement sont conformes aux exigences des comptabilités informatisées.

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) minoré des remises, rabais et escomptes obtenus.

Amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire ou dégressif (fiscal) en fonction de la durée normale d'utilisation du bien.

- Immobilisations non décomposables : conformément aux mesures de simplifications pour les PME, ces immobilisations sont amorties sur la durée d'usage fiscalement admise.
- Immobilisations décomposables : si les éléments d'un actif ont des durées d'utilisations différentes, chaque élément est comptabilisé séparément et un plan d'amortissement propre à chacun est retenu.

La dépréciation des immobilisations est évaluée par l'entité à chaque clôture, au moyen de test de dépréciation effectué dès qu'existe un indice de perte de valeur.

Les immobilisations détenues avant 2014 sont totalement amorties au 01/01/2014. Les immobilisations acquises à partir de 2014 sont amorties selon les règles suivantes:

Règles d'amortissement	Durée	Type d'amortissement
Constructions	an(s)	Linéaire et dégressif
Matériels industriels	an(s)	Linéaire et dégressif
Installations agencements	10 an(s)	Linéaire
Matériels de transport	an(s)	Linéaire et dégressif
Matériels de bureau et informatique	3 an(s)	Linéaire et dégressif
Mobilier de bureau	3 ans	Linéaire

Stocks et en cours

Non applicable

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Changement de méthode

Il n'y a pas de changement de méthode comptable sur l'exercice.

L'association a décidé d'appliquer le règlement ANC 2018-06 du 05 décembre 2018 pour son exercice ouvert à compter du 1er janvier 2020.

Provision

Il n'y a pas de provision au 31 décembre 2023.

Indemnité de fin de carrière

L'engagement en matière d'indemnité de fin de carrière n'a pas été appréhendé par l'association.

Subvention d'investissement

L'association a signé en 2019 une convention pour une subvention d'équipement financée par la Ville de Paris pour un montant total de 30 000,00 euros. Un montant de 3 282,02 euros a été réintégré au compte de résultat sur l'exercice clos le 31 décembre 2023 selon la même durée et le même rythme que l'amortissement de la valeur des immobilisations acquises au moyen de cette subvention. Le solde de la subvention d'investissement à réintégrer au compte de résultat est de 14 288,15 euros au 31 décembre 2023.

Provisions réglementées

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Il n'y a pas de provisions réglementées au 31 décembre 2023.

Fonds dédiés

Il n'y a pas de fonds dédiés au 31 décembre 2023.

Répartition des effectifs

Les effectifs de l'association se répartissent au 31 décembre du présent exercice comme suit :

France: 2 personnes
Belgique: 1 personne
Maroc: 4 personnes

Honoraires commissaires aux comptes

Les honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice sont constitués de 7 436,00 euros TTC au titre du contrôle légal des comptes.

Valorisation des contributions volontaires en nature

Les contributions volontaires en nature figurent au pied du compte de résultat pour un total de 4 686 € contre 2 371,20 € l'an passé.

Elles sont composées entièrement par le bénévolat relatif au travail des intervenants en qualité de "stagiaires non rémunérés".

L'implication des bénévoles est évaluée en nombre d'heures de stage sur l'exercice comptable, ou en valeur estimée de chaque intervention.

Le taux retenu est de 4,05 € de l'heure à savoir 15% du plafond horaire de la sécurité sociale.

Méthode de comptabilisation des produits

Pour les financements mobilisés par Quartier du monde, la totalité du financement prévu dans la convention avec le financeur est inscrite en produits à la signature de la convention.

En fonction de l'état d'avancement du projet, les quotes-parts de produits non consommées à la date de clôture sont comptabilisées en produits constatés d'avance.

Concours publics et subventions

L'association a constaté en produit des concours publics et des subventions d'exploitation en provenance de :

- Organisations internationales (ONU)	0,00 euros
- Collectivités territoriales	43 654,26 euros
- Organismes publics (AFD)	222 038,20 euros
- Autres organismes publics (CGET-ASP)	45 160,93 euros

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

- Financeurs privés	381 366,01 euros
---------------------	------------------

Les produits de répartitionnent en :

- Prestations de services	29 023,81 euros
- Subventions d'exploitation	652 058,47 euros
- Aides à l'emploi	40 160,93 euros

Faits caractéristiques

l'Association a signé une nouvelle convention AFD d'un montant de 540 000 € pour la réalisation du projet

« Femmes du Monde, des alliances Sud-Sud-Nord pour une justice de genre et une justice écologique sur les territoires » d'une durée de 3 ans.

Evènements postérieurs à la clôture

Néant

Immobilisations

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2023
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers	21 509					21 509
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	9 243		948			10 190
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	30 752		948			31 699
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	728					728
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	728					728
TOTAL		31 480		948			32 428

Amortissements

Etat exprimé en euros

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2023
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers	6 410	2 151		8 561
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	6 194	1 528		7 721
	Emballages récupérables et divers				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	12 604	3 679		16 283
TOTAL		12 604	3 679		16 283

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

31/12/2023

1 an au plus

plus d'1 an

CREANCES				
	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	728		728
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	742 714	414 732	327 982
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	12 406	12 406	
	Charges constatées d'avance	25 860	25 860	
TOTAL DES CREANCES		781 708	452 998	328 710
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

31/12/2023

1 an au plus

1 à 5 ans

plus de 5 ans

DETTES				
	Emprunts obligataires convertibles			
	Autres emprunts obligataires			
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine			
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine			
	Emprunts et dettes financières divers			
	Fournisseurs et comptes rattachés	18 479	18 479	
	Dettes des legs ou donations			
	Personnel et comptes rattachés	4 778	4 778	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	19 017	19 017	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Obligations cautionnées			
	Autres impôts, taxes et assimilés	4 323	4 323	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Autres dettes			
	Dettes représentatives de titres empruntés			
	Produits constatés d'avance	1 137 384	668 505	468 880
TOTAL DES DETTES		1 183 981	715 101	468 880
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

Variation des Fonds Propres

Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	2 792	(15 462)			(12 671)
Excédent ou déficit de l'exercice	(15 462)	15 462		8 101	(8 101)
Situation nette	(12 671)			8 101	(20 771)
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	17 570			3 282	14 288
Provisions réglementées					
TOTAL	4 900			11 383	(6 483)

Variation des Subventions d'Investissement

Etat exprimé en euros	Subventions à la clôture 31/12/2022	Augmentation	Diminution	Subvention à la clôture 31/12/2023
Subventions d'investissement				
Subventions d'équipement	30 000			30 000
Autres subventions d'investissement				
Montant nominal	30 000			30 000
Quotes-parts virées au compte de résultat	12 430	3 282		15 712

Charges à payer

Etat exprimé en euros

31/12/2023

Total des Charges à payer		25 746
Dettes fournisseurs et comptes rattachés <i>FOURNIS. FACT. NON PARVENUES</i>	<i>10 268</i>	10 268
Dettes fiscales et sociales <i>PROV. CONGES PAYES</i> <i>PROV. CHARGES SOCIALES SUR CP</i> <i>AUTRES CHARGES A PAYER</i> <i>ETAT CH A PAYER MAROC</i>	<i>4 778</i> <i>1 827</i> <i>8 363</i> <i>511</i>	15 478

Produits à recevoir

Etat exprimé en euros

31/12/2023

Total des Produits à recevoir		742 714
Autres créances		742 714
AGENCE FRANCAISE DE DEVELOP.	510 000	
FONDATION DE FRANCE	14 000	
CAF	1 500	
CEFA UE DARNA	122 208	
FLDF	95 006	

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/12/2023
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			25 860
Charges d'exploitation		25 860	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			25 860

Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/12/2023
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			1 137 384
Subventions d'exploitation		1 137 384	
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			1 137 384

Concours publics et subventions

31/12/2023

Etat exprimé en euros

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Concours publics et subventions						
Concours publics						
Subventions d'exploitation			43 654	5 000	643 565	692 219
Subventions d'investissement						
TOTAL			43 654	5 000	643 565	692 219

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2023	31/12/2022
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
Stagiaires traduction	4 686	2 371
	4 686	2 371
Total	4 686	2 371

Répartition par nature de charges	31/12/2023	31/12/2022
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
Stagiaires traduction	4 686	2 371
	4 686	2 371
Total	4 686	2 371